
Ludvikovas Svētās Agates baznīca 

 

  Pēc Latvijas valsts nodibināšanās zemes reformas gaitā 1922. 
gadā mazā, nolaistā Skaistas pagasta Ludvikovas muiža tika 

sadalīta 15 jaunsaimniecībās. Centrā pie Išūnas ezera muižnieces 

māju un citas saimniecības ēkas, kā arī 18 ha zemes iedalīja 

baznīcai. 
  Tā kā bija māja kur dzīvot, uz Ludvikovu tika atsūtīts pirmais 

prāvests A. Oļševskis jaunas draudzes dibināšanai. Tuvākās sādžas, 

kuras bija piederējušas Skaistas, Aulejas, Asūnes, Pustiņas un 

Dagdas draudzēm, apvienoja jaundibinātajā Ludvikovas draudzē.  
  Sākumā dievkalpojumi notika mācītāja mājā. Pēc kāda laika tika 

sākta vienkāršas baznīcas būvniecība. Draudzei izdevās par nelielu 

naudu nopirkt guļbaļķu šķūni no tuvējās, ūtrupējošās 

Konstantinovas muižas. Tas deva iespēju ātri vien uzbūvēt diezgan 
prāvu baznīcu, tai nebija augšējās grīdas, tāpēc ziemā telpā bija 

diezgan auksti. Tomēr svētdienās un svētku dienās baznīca bija 

kupli apmeklēta.  

  1961. gadā vietējā vara baznīcas ēku nojauca un aizveda to uz 

Krāslavu. Ticīgie atkal tika ieskaitīti kaimiņu draudzēs. Lielākā daļa 
pievienojās Skaistas draudzei.  

  Pēc padomju iekārtas sabrukuma ar Dagdas draudzes dekāna Jāņa 

Stepiņa pūlēm Ludvikovas draudze tika atjaunota. Ar draudzes 

ticīgo sapulces lēmumu tas notika 1992. gada 12. decembrī. Tai 
nekas vairs nepiederēja, vienīgi Dagda lauksaimniecības skolas 

izmantotā bijusī baznīcas zeme. 

  Kā dievnama ēka tika ierīkota prāvesta Kazimira Mončinska tēva 

uzceltā māja. Ar Rīgas metropolijas kūrijas palīdzību un ticīgo 
atbalstu draudze šo māju nopirka un ierīkoja nelielu altāri. 1993. 

gada 5. februārī pēc vairāk nekā 30 gadiem Ludvikovas draudze 

atkal svinēja Svētās Agates dienu. Par godu Svētā Jāņa Kristītāja 

dienai 24. jūnijā bijušās baznīcas lielā altāra vietā tika uzstādīts 

koka krusts.  
  Šobrīd Ludvikovas draudzi apkalpo prāvests Pāvils Odiņš. 

Dievkalpojumi notiek reizi mēnesī.  

 

Avots: 
 

Bebriša, Stanislava. Mūsu prieks, lielā sāpe un cerība // Solis – 

(1996, 31. maijs) 
 


